
CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DA PRIMEIRA VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 1090/2020

Autoria: Deputado Alencar Santana Braga (PT-SP)

Destinatário: Ministério da Defesa

Ementa: Requerimento  de  informações  ao  Ministro  de  Estado  da
Defesa  sobre  aquisição  de  microssatélite  para
monitoramento da Amazônia, serviço já prestado pelo INPE.

Despacho O presente requerimento de informação está de acordo com
a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e com o Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  artigos  115  e  116.
Dispensado o relatório em conformidade com o § 1º do artigo
2º  do  Ato  da  Mesa  nº  11/1991,  o  parecer  é  pelo
encaminhamento.

Primeira Vice-Presidência, em 02 de setembro de 2020.

*C
D2

09
82

83
38

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o 
as

sin
ad

o 
po

r M
ar

co
s 

Pe
re

ira
 (R

EP
U

BL
IC

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o 

po
nt

o 
SD

R_
56

37
3,

na
 fo

rm
a 

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o 

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o 
At

o
da

 M
es

a 
n.

 8
0 

de
 2

01
6.

PR
L 

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

0 
17

:5
1 

- M
es

a
PR

L 
1 

M
ES

A 
=>

 R
IC

 1
09

0/
20

20


